

令和3年度 下半期

福岡県南広域水道企業団
水道用水供給事業業務状況報告書

福岡県南広域水道企業団

目 次

1 事業概要	1～2頁
2 経理の状況	3～5頁
3 資産、企業債、一時借入金 及びダム割賦未払金の現在高	6～8頁

1 事業概要

(1) 水道用水供給状況

令和3年度の総供給水量は37,971,867^m³(一日平均供給水量104,033^m³)で、前年度と比較して93,328^m³の減(一日平均供給水量255^m³、0.2%の減)となっている。

供給団体名	令和3年度			令和2年度			一日平均供給水量増減率(年間)
	下半期総供給水量	年間総供給水量	一日平均供給水量	下半期総供給水量	年間総供給水量	一日平均供給水量	
	^m ³	^m ³	^m ³	^m ³	^m ³	^m ³	%
久留米市	3,169,016	6,338,638	17,366	3,243,593	6,462,150	17,705	△ 1.9
大川市	1,815,268	3,597,076	9,855	1,897,822	3,717,754	10,186	△ 3.2
筑後市	1,293,292	2,592,191	7,102	1,284,737	2,556,265	7,003	1.4
柳川市	3,565,267	6,551,887	17,950	3,519,743	6,560,732	17,975	△ 0.1
大牟田市	2,662,959	5,281,185	14,469	2,664,452	5,282,326	14,472	△ 0.0
八女市	1,412,007	2,810,858	7,701	1,432,979	2,797,545	7,665	0.5
朝倉市	372,192	745,598	2,043	372,257	745,701	2,043	0.0
みやま市	667,041	1,343,234	3,680	667,412	1,338,244	3,666	0.4
大木町	592,085	1,190,483	3,262	604,297	1,207,536	3,308	△ 1.4
広川町	780,914	1,552,713	4,254	772,535	1,532,307	4,198	1.3
筑前町	663,418	1,313,832	3,600	661,812	1,301,241	3,565	1.0
三井水道企業団	2,342,946	4,654,172	12,751	2,299,204	4,563,394	12,502	2.0
計	19,336,405	37,971,867	104,033	19,420,843	38,065,195	104,288	△ 0.2

(2) 工事契約の状況

令和3年度下半期に発注した主な工事は次のとおり。

① 第二期拡張事業

工事名・契約名	契約金額（円）	契約日
大牟田系第二送水管布設第2工区(その16)工事	257,400,000	令和4年3月15日
大牟田系第二送水管布設第2工区(その14)工事	249,700,000	令和4年3月17日

② 施設改良更新事業

工事名・契約名	契約金額（円）	契約日
荒木浄水場4系沈殿池設備更新工事	219,076,000	令和4年3月2日

③ 保全工事

なし

2 経理の状況

(1) 予算執行状況(令和4年3月31日現在)

①収益的収入

項目	予算額	執行額			執行率
		4月から9月まで	10月から3月まで	計	
	円	円	円	円	%
営業収益	3,981,154,000	1,995,305,471	1,986,700,374	3,982,005,845	100.0
営業外収益	779,366,000	27,917,296	766,270,021	794,187,317	101.9
特別利益	1,000	0	52,599	52,599	5259.9
計	4,760,521,000	2,023,222,767	2,753,022,994	4,776,245,761	100.3

②収益的支出

項目	予算額	執行額			執行率
		4月から9月まで	10月から3月まで	計	
	円	円	円	円	%
営業費用	3,800,453,100	587,106,309	3,141,442,448	3,728,548,757	98.1
営業外費用	325,224,000	125,766,802	194,460,284	320,227,086	98.5
特別損失	1,000	0	0	0	0.0
予備費	45,000,000	0	0	0	0.0
計	4,170,678,100	712,873,111	3,335,902,732	4,048,775,843	97.1

③資本的収入

項 目	予 算 額	執 行 額			執行率
		4月から9月まで	10月から3月まで	計	
	円	円	円	円	%
企 業 債	1,153,000,000	0	853,000,000	853,000,000	74.0
国 庫 補 助 金	365,803,000	0	365,803,000	365,803,000	100.0
出 資 金	365,800,000	0	365,800,000	365,800,000	100.0
工 事 負 担 金	28,281,000	0	28,011,984	28,011,984	99.0
固定資産売却代金	1,000	0	14,051	14,051	1405.1
投資有価証券 売却代金	1,000	0	0	0	0.0
その他資本的収入	1,000	0	0	0	0.0
計	1,912,887,000	0	1,612,629,035	1,612,629,035	84.3

④資本的支出

項 目	予 算 額	執 行 額			執行率
		4月から9月まで	10月から3月まで	計	
	円	円	円	円	%
第二期拡張事業費	1,110,542,503	576,411,632	526,441,122	1,102,852,754	99.3
改 良 費	1,066,455,800	58,520,000	571,612,800	630,132,800	59.1
企 業 債 償 還 金	949,834,000	472,924,853	476,908,944	949,833,797	100.0
ダム割賦負担金	1,069,413,000	566,809,379	502,602,963	1,069,412,342	100.0
基 金 積 立 金	35,017,000	35,017,000	0	35,017,000	100.0
計	4,231,262,303	1,709,682,864	2,077,565,829	3,787,248,693	89.5

(2) 損益計算書(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

1 営業収益			
(1) 配水収益	3,343,286,752		
(2) その他営業収益	<u>290,889,699</u>	3,634,176,451	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	1,247,276,458		
(2) 送水費	17,856,905		
(3) 水源開発調査費	114,043		
(4) 水質管理費	76,080,600		
(5) 議会及び監査費	2,899,771		
(6) 運営協議会及び幹事会費	2,513,000		
(7) 総係費	186,450,072		
(8) 減価償却費	2,039,581,200		
(9) 資産消耗費	<u>39,789,400</u>	<u>3,612,561,449</u>	
営業利益			21,615,002
3 営業外収益			
(1) 他会計繰入金	386,520,000		
(2) 受取利息	52,082,761		
(3) 長期前受金戻入	342,255,703		
(4) 雑収益	<u>13,326,418</u>	794,184,882	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	245,149,917		
(2) 雑支出	<u>36,401,188</u>	<u>281,551,105</u>	<u>512,633,777</u>
経常利益			534,248,779
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	<u>52,599</u>	<u>52,599</u>	<u>52,599</u>
当年度純利益			534,301,378
前年度繰越利益剰余金			<u>0</u>
その他未処分利益剰余金変動額			<u>581,347,765</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>1,115,649,143</u></u>

3 資産、企業債、一時借入金及びダム割賦未払金の現在高

(1)貸借対照表(令和4年3月31日)

(単位:円)

		資 産 の 部		
1 固 定 資 産				
(1)有形固定資産				
イ	土 地		4,193,303,047	
ロ	立 木		30,626,303	
ハ	建 物	2,714,925,778		
	減価償却累計額	<u>△ 1,474,857,954</u>	1,240,067,824	
ニ	構 築 物	52,932,529,183		
	減価償却累計額	<u>△ 24,351,746,357</u>	28,580,782,826	
ホ	機 械 及 び 装 置	12,411,151,560		
	減価償却累計額	<u>△ 8,516,703,718</u>	3,894,447,842	
ヘ	車 両 運 搬 具	41,376,952		
	減価償却累計額	<u>△ 26,310,146</u>	15,066,806	
ト	工 具 器 具 及 び 備 品	410,679,833		
	減価償却累計額	<u>△ 315,744,277</u>	94,935,556	
チ	建 設 仮 勘 定		<u>3,798,215,225</u>	
	有形固定資産合計			41,847,445,429
(2) 無形固定資産				
イ	ダム使用权		<u>22,326,862,418</u>	
	無形固定資産合計			22,326,862,418
(3) 投資及び基金				
イ	投資有価証券		3,199,906,000	
ロ	水源開発積立基金		<u>4,612,143,287</u>	
	投資及び基金 合 計			<u>7,812,049,287</u>
	固 定 資 産 合 計			71,986,357,134
2 流 動 資 産				
(1) 現金預金				
			1,988,967,603	
(2) 未収金				
			<u>697,649,806</u>	
	流動資産 合 計			<u>2,686,617,409</u>
	資 産 合 計			<u><u>74,672,974,543</u></u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	6,380,390,132		
企業債合計		6,380,390,132	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	63,874,290		
ロ 退職給付引当金	282,043,748		
引当金合計		345,918,038	
(3) その他固定負債			
イ ダム割賦未払金	15,592,137,426		
その他固定負債合計		15,592,137,426	
固定負債合計			22,318,445,596

4 流動負債

(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	987,309,199		
企業債合計		987,309,199	
(2) その他償還金			
イ ダム割賦未払金	1,080,703,937		
その他償還金合計		1,080,703,937	
(3) 未払金		136,185,704	
(4) 引当金			
イ 賞与引当金	14,684,165		
ロ 法定福利費引当金	3,037,917		
引当金合計		17,722,082	
(5) その他流動負債		3,716,198	
流動負債合計			2,225,637,120

5 繰延収益

(1) 長期前受金		18,375,307,114	
収益化累計額		△ 8,302,605,155	
繰延収益合計			10,072,701,959
負債合計			34,616,784,675

資本の部

6 資本金

(1) 自己資本金		34,718,716,489	
資本金合計			34,718,716,489

7 剰余金

(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	1,594,183,340		
ロ 県費補助金	1,755,285,000		
ハ 工事負担金	800,521,655		
ニ その他資本剰余金	71,834,241		
資本剰余金合計		4,221,824,236	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
ロ 当年度未処分利益剰余金	1,115,649,143		
利益剰余金合計		1,115,649,143	
剰余金合計			5,337,473,379
資本合計			40,056,189,868
負債資本合計			74,672,974,543

(2) 企業債、一時借入金及びダム割賦未払金の概況

イ 企業債

区 分	前年度末残高	本年度借入高	本年度償還高	本年度末残高
	円	円	円	円
財政融資資金	3,298,070,567	0	453,381,167	2,844,689,400
機 構 資 金	4,166,462,561	853,000,000	496,452,630	4,523,009,931
計	7,464,533,128	853,000,000	949,833,797	7,367,699,331

ロ 一時借入金

前年度残高	0円
本年度中における 借入残高最高額	0円
本年度末残高	0円

ハ ダム割賦未払金

区 分	前年度末残高	本年度増加	本年度支払	本年度末残高
	円	円	円	円
大 山 ダ ム	9,002,310,657	0	539,285,663	8,463,024,994
小石原川ダム	7,129,702,052	1,537,534,679	457,420,362	8,209,816,369
計	16,132,012,709	1,537,534,679	996,706,025	16,672,841,363